
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농산과

정책: 농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업경영 마인드제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 친환경농산과

친환경농산과 63,331,758 61,633,982 1,697,776

국 27,826,061 26,779,210 1,046,851

균 210,000 210,000 0

기 77,246 77,092 154

도 8,249,980 7,978,580 271,400

군 26,968,471 26,589,100 379,371

농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 57,943,361 56,737,262 1,206,099

국 26,857,115 26,115,264 741,851

균 210,000 210,000 0

기 77,246 77,092 154

도 7,786,360 7,559,960 226,400

군 23,012,640 22,774,946 237,694

농업경영 마인드제고 963,758 1,065,658 △101,900

국 281,355 290,355 △9,000

도 121,440 144,990 △23,550

군 560,963 630,313 △69,350

농업인자녀학자금 지원 15,000 84,000 △69,000

도 3,300 18,480 △15,180

군 11,700 65,520 △53,820

301 일반보전금 15,000 84,000 △69,000

도 3,300 18,480 △15,180

군 11,700 65,520 △53,820

02 장학금및학자금 15,000 84,000 △69,000

○농어업인자녀 학자금 지원사업

15,000 84,000 △69,000경정 15,000,000원

도 3,300 18,480 △15,180

군 11,700 65,520 △53,820

농업경영컨설팅지원사업 0 15,000 △15,000

국 0 9,000 △9,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 3,000 △3,000

307 민간이전 0 15,000 △15,000

국 0 9,000 △9,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 3,000 △3,000

02 민간경상사업보조 0 15,000 △15,000

○농업경영컨설팅 지원사업 0 15,000 △15,000경정 0원

국 0 9,000 △9,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 3,000 △3,000

전라남도 농업종합자금 이차보전사업 230,700 248,600 △17,900

도 69,210 74,580 △5,370

군 161,490 174,020 △12,530

307 민간이전 230,700 248,600 △17,900

도 69,210 74,580 △5,370

군 161,490 174,020 △12,530

08 이차보전금 230,700 248,600 △17,900
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부서: 친환경농산과

정책: 농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업경영 마인드제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농업정책자금 이자차액 지원사업

230,700 248,600 △17,900경정 230,700,000원

도 69,210 74,580 △5,370

군 161,490 174,020 △12,530

농업인의 복지혜택증진 4,987,150 5,074,495 △87,345

국 33,666 33,666 0

도 1,823,087 1,839,427 △16,340

군 3,130,397 3,201,402 △71,005

농가도우미지원 7,697 19,242 △11,545

도 1,443 2,405 △962

군 6,254 16,837 △10,583

307 민간이전 7,697 19,242 △11,545

도 1,443 2,405 △962

군 6,254 16,837 △10,583

02 민간경상사업보조 7,697 19,242 △11,545

○농가도우미 지원사업 7,697 19,242 △11,545경정 7,697,000원

도 1,443 2,405 △962

군 6,254 16,837 △10,583

농업인 마을 공동급식 지원 115,540 117,720 △2,180

도 34,662 35,316 △654

군 80,878 82,404 △1,526

307 민간이전 115,540 117,720 △2,180

도 34,662 35,316 △654

군 80,878 82,404 △1,526

02 민간경상사업보조 115,540 117,720 △2,180

○농번기 마을공동급식 지원사업

115,540 117,720 △2,180경정 115,540,000원

도 34,662 35,316 △654

군 80,878 82,404 △1,526

농촌관광주체 육성지원(농촌민박) 1,436 1,436 0

국 718 718 0

도 215 215 0

군 503 503 0

201 일반운영비 1,436 1,436 0

국 718 718 0

도 215 215 0

군 503 503 0

01 사무관리비 1,436 1,036 400

○농어촌민박 서비스·안전교육 자료제작

1,436 1,036 400경정 1,436,000원

국 718 518 200

도 215 155 60

군 503 363 140

03 행사운영비 0 400 △400

○농어촌민박 서비스·안전교육 지원사업(외부

강사료) 0 400 △400경정 0원

국 0 200 △200
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부서: 친환경농산과

정책: 농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인의 복지혜택증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 0 60 △60

군 0 140 △140

여성농어업인 행복바우처 지원사업 544,860 618,480 △73,620

도 108,972 123,696 △14,724

군 435,888 494,784 △58,896

301 일반보전금 544,860 618,480 △73,620

도 108,972 123,696 △14,724

군 435,888 494,784 △58,896

12 기타보상금 544,860 618,480 △73,620

○여성농어업인 행복바우처 지원사업

544,860 618,480 △73,620경정 544,860,000원

도 108,972 123,696 △14,724

군 435,888 494,784 △58,896

청년 창업농 육성 352,506 357,780 △5,274

국 208,423 211,060 △2,637

도 42,367 42,367 0

군 101,716 104,353 △2,637

청년농업인 영농정착지원(보조) 299,381 304,655 △5,274

국 208,423 211,060 △2,637

도 26,429 26,429 0

군 64,529 67,166 △2,637

201 일반운영비 5,720 2,794 2,926

국 2,860 1,397 1,463

군 2,860 1,397 1,463

01 사무관리비 5,720 2,794 2,926

○청년창업농 지원사업 추진에 따른 특근매식비

720 0 7208,000원*3명*30일

국 360 0 360

군 360 0 360

○청년창업농 사무용품 구입비

3,750 1,544 2,206경정 3,750,000원

국 1,875 772 1,103

군 1,875 772 1,103

301 일반보전금 0 8,200 △8,200

국 0 4,100 △4,100

군 0 4,100 △4,100

09 행사실비지원금 0 8,200 △8,200

○청년창업농 선정자 간담회 참석 수당

0 2,200 △2,200경정 0원

국 0 1,100 △1,100

군 0 1,100 △1,100

○청년창업농 선정자 간담회 교육수당(모니터링

단) 0 5,000 △5,000경정 0원

국 0 2,500 △2,500

군 0 2,500 △2,500

○청년창업농 관리를 위한 모니터링단 워크숍

참석 수당 0 1,000 △1,000경정 0원

국 0 500 △500
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부서: 친환경농산과

정책: 농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 청년 창업농 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 0 500 △500

식량작물육성 2,181,254 2,167,329 13,925

국 959,255 948,115 11,140

도 48,763 48,206 557

군 1,173,236 1,171,008 2,228

논 타작물 재배 지원 743,937 730,012 13,925

국 593,595 582,455 11,140

도 29,680 29,123 557

군 120,662 118,434 2,228

301 일반보전금 743,937 730,012 13,925

국 593,595 582,455 11,140

도 29,680 29,123 557

군 120,662 118,434 2,228

12 기타보상금 743,937 730,012 13,925

○논 타작물재배 지원사업(213ha)

741,994 728,069 13,925경정 741,994,000원

국 593,595 582,455 11,140

도 29,680 29,123 557

군 118,719 116,491 2,228

농업인 소득보전 29,178,018 27,915,990 1,262,028

국 21,274,975 20,547,627 727,348

기 77,246 77,092 154

도 2,762,106 2,625,938 136,168

군 5,063,691 4,665,333 398,358

농업인 안전보험 지원 146,997 127,094 19,903

도 44,099 38,128 5,971

군 102,898 88,966 13,932

301 일반보전금 146,997 127,094 19,903

도 44,099 38,128 5,971

군 102,898 88,966 13,932

12 기타보상금 146,997 127,094 19,903

○농업인 안전보험 지원사업(4,850명)

146,997 127,094 19,903경정 146,997,000원

도 44,099 38,128 5,971

군 102,898 88,966 13,932

농작물재해보험료 지원 2,251,012 1,750,000 501,012

도 562,753 438,000 124,753

군 1,688,259 1,312,000 376,259

301 일반보전금 2,251,012 1,750,000 501,012

도 562,753 438,000 124,753

군 1,688,259 1,312,000 376,259

12 기타보상금 2,251,012 1,750,000 501,012

○농작물 재해보험료 지원사업

2,251,012 1,750,000 501,012경정 2,251,012,000원

도 562,753 438,000 124,753

군 1,688,259 1,312,000 376,259

밭농업(논이모작) 직불사업 1,545,324 1,528,627 16,697
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부서: 친환경농산과

정책: 농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인 소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,545,324 1,528,627 16,697

301 일반보전금 1,545,324 1,528,627 16,697

국 1,545,324 1,528,627 16,697

12 기타보상금 1,545,324 1,528,627 16,697

○밭농업직불사업(논이모작)

1,545,324 1,528,627 16,697경정 1,545,324,000원

국 1,545,324 1,528,627 16,697

공익직불사업(기본형) 19,730,491 19,019,840 710,651

국 19,729,651 19,019,000 710,651

군 840 840 0

301 일반보전금 19,730,491 19,019,840 710,651

국 19,729,651 19,019,000 710,651

군 840 840 0

12 기타보상금 19,730,491 19,019,840 710,651

○기본형 공익직불사업(11,012ha)

19,729,651 19,019,000 710,651경정 19,729,651,000원

국 19,729,651 19,019,000 710,651

공익직불사업(행정비) 77,246 77,092 154

기 77,246 77,092 154

201 일반운영비 30,142 29,988 154

기 30,142 29,988 154

01 사무관리비 30,142 29,988 154

○공익직불제 행정비 30,142 29,988 154경정 30,142,000원

기 30,142 29,988 154

벼 경영안정대책비 지원 5,271,695 5,258,084 13,611

도 2,108,678 2,103,234 5,444

군 3,163,017 3,154,850 8,167

301 일반보전금 5,271,695 5,258,084 13,611

도 2,108,678 2,103,234 5,444

군 3,163,017 3,154,850 8,167

12 기타보상금 5,271,695 5,258,084 13,611

○2020년 벼 경영안정대책비 지원사업

2,629,728 2,616,117 13,611경정 2,629,728,000원

도 1,051,891 1,046,447 5,444

군 1,577,837 1,569,670 8,167

원예작물 경쟁력 강화 5,810,735 5,680,410 130,325

국 1,672,146 1,672,146 0

도 849,577 708,352 141,225

군 3,289,012 3,299,912 △10,900

큰(슈퍼)호박 선발대회 0 10,900 △10,900

301 일반보전금 0 10,900 △10,900

12 기타보상금 0 10,900 △10,900

○큰(슈퍼) 호박 선발대회(시상금) 0 10,900 △10,900

-대상 0 2,000 △2,000

-우수상 0 2,000 △2,000

경정 0원

경정 0원
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부서: 친환경농산과

정책: 농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 원예작물 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-장려상 0 1,500 △1,500

-출품상 0 4,400 △4,400

-특별상 0 1,000 △1,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

재해피해 복구비 지원사업 211,350 70,125 141,225

도 211,350 70,125 141,225

302 이주및재해보상금 211,350 70,125 141,225

도 211,350 70,125 141,225

02 민간인재해및복구활동보상금 211,350 70,125 141,225

○제8호 태풍(바비) 피해복구비 지원사업

141,225 0 141,225141,225,000원

도 141,225 0 141,225

친환경농업 재배 생산단지 지원 4,151,840 4,147,500 4,340

균 210,000 210,000 0

도 906,628 902,288 4,340

군 3,035,212 3,035,212 0

친환경농업단지 조성사업 1,923,640 1,919,300 4,340

도 369,240 364,900 4,340

군 1,554,400 1,554,400 0

301 일반보전금 1,923,640 1,919,300 4,340

도 369,240 364,900 4,340

군 1,554,400 1,554,400 0

12 기타보상금 1,923,640 1,919,300 4,340

○친환경농업단지 조성사업(2,022ha)

1,923,640 1,919,300 4,340경정 1,923,640,000원

도 369,240 364,900 4,340

군 1,554,400 1,554,400 0

귀농귀촌운영 활성화 1,516,640 1,526,640 △10,000

국 47,600 32,600 15,000

도 599,000 615,000 △16,000

군 870,040 879,040 △9,000

귀농인의 집 조성 60,000 30,000 30,000

국 30,000 15,000 15,000

군 30,000 15,000 15,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○귀농인의 집 조성 30,000 0 30,00030,000,000*1개소

국 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

전남형 귀농산어촌 희망둥지 조성사업 40,000 80,000 △40,000

도 16,000 32,000 △16,000

군 24,000 48,000 △24,000

401 시설비및부대비 40,000 80,000 △40,000

도 16,000 32,000 △16,000

군 24,000 48,000 △24,000

- 6 -



부서: 친환경농산과

정책: 농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 귀농귀촌운영 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 40,000 80,000 △40,000

○전남형 귀농산어촌 희망둥지 조성사업

40,000 80,000 △40,000경정 40,000,000원

도 16,000 32,000 △16,000

군 24,000 48,000 △24,000

도시민농촌유치 지원 200,500 200,500 0

국 100,000 100,000 0

도 20,000 20,000 0

군 80,500 80,500 0

도시민농촌유치지원 200,500 200,500 0

국 100,000 100,000 0

도 20,000 20,000 0

군 80,500 80,500 0

101 인건비 29,807 30,400 △593

국 14,903 15,200 △297

도 2,980 3,040 △60

군 11,924 12,160 △236

04 기간제근로자등보수 29,807 30,400 △593

○귀농귀촌상담센터 상담사 29,807 30,400 △593

- 4대보험 2,613 3,206 △593경정 2,613,000원

국 1,306 1,603 △297

도 260 320 △60

군 1,047 1,283 △236

201 일반운영비 67,146 62,500 4,646

국 33,573 31,250 2,323

도 6,715 6,250 465

군 26,858 25,000 1,858

01 사무관리비 24,646 20,000 4,646

○도시민 농촌유치 홍보물 제작

24,646 20,000 4,646경정 24,646,000원

국 12,323 10,000 2,323

도 2,465 2,000 465

군 9,858 8,000 1,858

301 일반보전금 1,547 5,600 △4,053

국 774 2,800 △2,026

도 155 560 △405

군 618 2,240 △1,622

09 행사실비지원금 1,547 5,600 △4,053

○도시민 농촌유치 박람회 참가 및 홍보활동

1,547 5,600 △4,053경정 1,547,000원

국 774 2,800 △2,026

도 155 560 △405

군 618 2,240 △1,622

농산물유통 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 4,432,172 3,977,172 455,000

국 968,946 663,946 305,000

도 463,620 418,620 45,000

군 2,999,606 2,894,606 105,000
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부서: 친환경농산과

정책: 농산물유통 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농산물 저장,가공,유통시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농산물 저장,가공,유통시설 확충 1,967,440 1,517,440 450,000

국 790,000 490,000 300,000

도 228,500 183,500 45,000

군 948,940 843,940 105,000

고품질 쌀 유통활성화 사업 900,000 450,000 450,000

국 600,000 300,000 300,000

도 90,000 45,000 45,000

군 210,000 105,000 105,000

402 민간자본이전 900,000 450,000 450,000

국 600,000 300,000 300,000

도 90,000 45,000 45,000

군 210,000 105,000 105,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 900,000 450,000 450,000

○벼 건조저장시설 설치

900,000 450,000 450,000경정 1,500,000,000원*1개소*60%

국 600,000 300,000 300,000

도 90,000 45,000 45,000

군 210,000 105,000 105,000

고품질 함평쌀 경쟁력 제고 1,022,553 1,017,553 5,000

국 33,380 28,380 5,000

도 30,520 30,520 0

군 958,653 958,653 0

양곡관리 33,380 28,380 5,000

국 33,380 28,380 5,000

201 일반운영비 31,360 26,360 5,000

국 31,360 26,360 5,000

01 사무관리비 31,129 26,129 5,000

○정부양곡 택배비 지원 27,400 22,400 5,000경정 27,400,000

국 27,400 22,400 5,000

재무활동(친환경농산과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 912,408 875,731 36,677

보전지출 612,408 575,731 36,677

국도비 보조금 반환 612,408 575,731 36,677

802 반환금기타 612,408 575,731 36,677

01 국고보조금반환금 383,601 370,759 12,842

○2019년도 초등돌봄교실 과일간식 지원사업 국

비 잔액 반납 53 0 53

○2019년도 기후변화 대응 아열대작물 조성사업

국비 잔액 반납 1,377 0 1,377

○2019년 고추비가림 재배시설 지원사업 국비

잔액 반납 11,054 0 11,054

○2019년 농촌관광주체 육성지원(민박교육) 국

비 집행 잔액 반납 358 0 358

52,950원

1,377,000원

11,053,640원

358,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 228,807 204,972 23,835

○2019년 중소농 원예특용작물 생산기반구축 지

원사업 집행잔액 2,840 0 2,8402,839,200원
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부서: 친환경농산과

정책: 재무활동(친환경농산과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2019년도 초등돌봄교실 과일간식 지원사업 집

행잔액 17 0 17

○2019년 아로니아 과원정비 지원사업 집행잔액

290 0 290

○2019년 영세농가 소형하우스 지원사업 집행

잔액반납 1,759 0 1,759

○2019년 고추비가림 재배시설 지원사업 도비

잔액 반납 1,656 0 1,656

○2019년 농촌관광주체 육성지원(민박교육) 도

비 집행 잔액 반납 108 0 108

○2019년 온라인 판매확대 지원사업 도비 집행

잔액 반납 2,160 0 2,160

○2019년 온라인 판매확대 지원사업 도비 이자

발생액 반납 60 0 60

○2019년 농산물 가격 및 수급안정 지원사업

2,702 0 2,702

○2019년 농어업인 자녀 학자금 지원사업 도비

집행잔액 반납 12,243 0 12,243

16,090원

289,340원

1,758,140원

1,655,790원

107,400원

2,160,000원

60,000원

2,702,000원

12,242,070원
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